■

鞍建改办 〔zO19)⒕ 号

关于印发 《鞍山市工程建设项目

区域评估实施方案》的通知

备县 (市 )区人民政府、开发区管委会,市 (省 )直相关部门:

按照 《鞍山市工程建设项目审批制度改革工作方案》 (鞍政

办发 〔zO19〕 21号 )相关要求:由 市工程建设项目审批制度改

革领导小组办公室组织制定 《鞍山市工程建设项目区域评估实

施方案》,现将文件印发给你们,请认真贯彻落实。

鞍山市工程建设 导小组办公室

(鞍 章 )

— 1-

鞍山市工程建设项目区域评估实施方案

为进一步贯彻落实国家关于深化
“
放管服

”
和优化营商环

境的工作部署,根据 《国务院办公厅关于开展工程建设项 目审

批制度改革试点的通知》 (国 办发 〔⒛18〕 33号 )和 《鞍山市

工程建设项目审批制度改革工作方案》 (鞍 政办发 〔⒛19〕 21

号)中 关于推进区域评估的要求,结合 《关于辽宁省工程建设

项目区域评估的实施意见 (试行)(征求意见稿)》 ,决定在我市

开展区域评估相关工作。现就具体实施办法,明 确如下。

-、 主要目标

在开发区、产业园区和其他有条件的区域,由 政府或园区管

委会统一组织对压覆重要矿产资源
′
、环境影响评价、节能评价、

地质灾害危险性评估、地震安全性评价、水资源论证、文物勘

探、文物影响、水土保持、洪水影响、气候可行性评价等进行区

域评估。制定并实施区域评估细则,明 确实施区域评估的主体、

实施范围1内 容方式及监管措施等。实行区域评估的,政府相关

部门应在土地出让或划拨前告知建设单位相关建设要求。

二、评估评价内容

重点开展压覆重要矿产资源、环境影响评价
`~节

能评价、地

质灾害危险性评估、地震安全性评价、水资源论证、文物勘探、

文物影响∵、水土保持、洪水影响、气候可行性评价等进行区域评

— 2—

■

估。各开发区、产业园区应立足当地区位条件、产业定位、项目

建设等实际,依据相关法律法规 ,'选择法定必须做、企业有需求

的评估评价事项开展区域评估,避免盲目求全,造成财力浪费。

由政府或园区管委会会同相关行业主管部门在一定区域内进

行集中评估,评估成果提供给落户该区域的项目免费共享。区域

评估成果有效期遵从法律法规规定,未规定的原则上不低于 5

年。成果有效期内区域评估基础条件未发生重大变化的,不得要

求重复评估,期 间入驻区域内符合整体规划和功能定位、属于主

导产业的投资项目可不再进行单独评价 ,各级审批部门和行业主

管部门互认统一评价评估报告,最大限度简化审批程序,提高审

批效率。

三、任务分工

由鞍山市工程建设项目审批制度改革领导小组负责推行区域

评估工作的统筹协调,加 强工作阶段性评估总结和复制推广工

作。全市各级开发区、产业园区为区域评估工作的实施主体,各

行业主管部门负责具体实施标准的制定工作。

1.自 然资源部门负责制定压覆重要矿产资源
`地质灾害危

险性评估的指导性文件和操作规范,指 导各开发匹
`产

业园区做

好评估工作。    ∷

2.生 态环境部门负责环境影响评价的指导性文件和操作规

范∷,指导各开发区、产业园区做好评估工作。

∴3。 发改部门负责节能评价的指导性文件和操作规范,指 导

∷     -3-

各开发区、产业园区做好评估工作。

4.地震行业主管部门负责地震安全性评价的指导性文件和

操作规范,指导各开发区、产业园区做好评估工作。

5.水利部门负责水资源论证、水土保持、洪水影响评估的

指导性文件和操作规范,指 导各开发区、产业园区做好评估工

作。

6.文化和旅游部门负责文物勘探、文物影响评估的指导性

文件和操作规范,指导各开发区、产业园区做好评估工作。

7.气 象部门负责气候可行性评价的指导性文件和操作规范 ,

指导各开发区、产业园区做好评估工作。

8.各开发区、产业园区负责制定本地区区域评估实施方案 ,

确定区域评估范围、事项、、责任单位、完成时限,并组织相关部

门开展本地区区域评估,⒛19年底前实现应评尽评。

四、工作保障

(一 )加强组织领导,落 实主体责任。区域评估是工程建设

项目审批制度改革试点的重点工作,是优化营商环境的重要举

措,各相关部门要提高认识,切 实履行部门职责,加 强指导协

调。各开发区、产业园区要细化分工,明 确任务,层 层压实责

任,做好组∷织实施,确 保相关工作取得实效。

(二 )完善工作机制,注重协调配合。各相关部门要做好协

调配合,按照责任分工建立工作机制,形成工作合力,及时出台

指导性丈件,合力推进工作落实。

-4—

盯∷f∵∷∷∷∷∷∵∴∵
⒋

|氵{△00Ⅱ|0f唧

il扁猫巍描廴骺〖胥￡尹髭锣
奉|擎辛芈笮枣任Ⅱ”弹聿卢亭0篮∷管P走期分析|作热康嫜
况,∷ 确保医域评估王作顺利推进。∷ ∷∷    ∷∷∷∷∷∷∷∷

i建
`

=|

△犭 ∷△

≡檐

〓∷〓

碑

鞍山市∷王程蔑设顼目审批趔度改萆领导小缀办公穿 ∷∵∷ ∴∶aon9∶拜 12月 0∶咱印∷发

、   :∷∷